
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

 

 

Prop. 1656/2018 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

N 01214 DEL 24.12.2018 

 

 

 

OGGETTO:  Servizio biennale Full Risk di Gestione reti idriche e fognarie 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 

Approvazione atti e indizione gara. 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Amedeo 

De Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale, dell’Azienda Ospedaliera 

con Deliberazione n. 243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  

PREMESSO  

Che, L’Azienda Ospedaliera deve provvedere all’affidamento biennale del servizio full risk 
Gestione reti idriche e fognarie, secondo il D. Lgs. 81/08, e nello specifico: 
Servizio programmato di espurgo e pulizia dei pozzetti di raccolta acque piovane e delle reti 
fognarie, compreso eventuale aspirazione; 
Interventi di emergenza su chiamata relativi ad attività urgenti sugli impianti di sopraelevazione 
acque fognarie e di espurgo e pulizia dei pozzetti di raccolta acque piovane e delle reti fognarie, 
compreso eventalmente la necessità di aspirazione con mezzo idoneo; 
Interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e straordinaria migliorativa delle stazioni di 
sollevamento e delle centrali di pressurizzazione, compreso interventi di emergenza; 
Manutenzione ordinaria, straordinaria e straordinaria migliorativa delle stazioni di disinfezioni 
pozzetti fognatura e fornitura di disinfettante; 
Attività manutentive di competenza dell’ U.O.C. G.T.P. necessarie per adempimenti inerenti il 
Protocollo Aziendale di prevenzione della legionellosi; 

Nonché la manutenzione ordinaria, la riparazione ed eventualmente la manutenzione 
straordinaria comprensiva di eventuale sostituzione di tutte le apparecchiature, tubazioni, 
quadri elettrici, sonde, riparazione pompe, camerette di raccolta accque piovane ed acque nere e 
tubazioni di collegamento alla fognatura e apparati di disinfezione reti e pozzetti, costituenti gli 
impianti di sopraelevazione delle acque fognarie e degli impianti di pressurizzarione  dall’ 
Azienda Ospedaliera nei propri Fabbricati o nei PP.OO. durante il periodo di validità 
contrattuale, senza alcun onere aggiuntivo, comprensivo del servizio di pronto intervento per 
ogni giorno della durata del contratto e analisi delle acque ai fini della potabilità;  
 

CONSIDERATO 

Che risulta in scadenza il contratto con la Società Mastrosimone Costruzioni srl, per il servizio di 
che trattasi;  
 
Che di conseguenza, si rende necessario avviare nuova procedura di gara in urgenza per l’ 
affidamento biennale del servizio de qua, dettagliatamente descritto nel capitolato d’appalto e nel 
disciplinare di gara che si approvano con il presente atto ed al quale si allegano per formarne 
parte integrante e sostanziale;  
 
Che è stata accertata l’assenza di una Convenzione Consip attiva per il servizio ricercato;  
 
Che altresì, non risulta attivo nessun contratto presso la S.U.A. Calabria in qualità di “Soggetto 
Aggregatore”;  
 
Che si è ottemperato a quanto disposto dalla normativa in materia, procedendo ad effettuare una 
ricerca di mercato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e riscontrando il 
prodotto di che trattasi all’interno del Bando dei “SERVIZI” categoria “Servizi agli impianti - 
manutenzione e riparazione”; 
 
Che pertanto lo scrivente ufficio può predisporre procedura di gara telematica per un importo a 
base d’asta pari ad Euro 86.700,00 inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 
1.700,00 (oltre iva); 
 

DATO ATTO 
 
Che ricorrono i presupposti di cui al comma 2 lett b) dell’art 36 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. , per 

cui si procederà all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura negoziata a mezzo 

di una RDO che sarà espletata sul portale messo a disposizione dal MEF “www.acquistinretepa.it 

- MEPA; 

http://www.acquistinretepa.it/


Che si provvederà ad inoltrare comunicazioni telematiche a tutte le Ditte abilitate nel territorio 

Regionale, in possesso dei requisiti necessari, ditte che saranno individuate ed estratte 

direttamente dal portale Consip; 

Che, verrà indetta una procedura negoziata, alla quale verrà dato un termine per la ricezione 

delle offerte da parte degli operatori invitati pari a 20 giorni dalla data stessa di pubblicazione;  

Che, sin da ora, si stabilisce che l’affidamento in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 2 

del D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata sulla base dei criteri indicati nello 

schema di lettera di invito/disciplinare d’oneri, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante; 

Che è necessario approvare la modalità di espletamento della procedura e gli atti predisposti dai 
servizi tecnici interni, nello specifico: Capitolato speciale d’appalto; Schema di disciplinare 
d’oneri / lettera d’invito che si allegano alla presente determina per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
Che con successivo atto si provvederà all’imputazione della spesa certa, rispetto alla spesa 
stimata, sul conto di costo 503.1.101, che troverà copertura finanziaria sul budget anno 2019; 
 
 

PRECISATO 
 

Che, ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato individuato quale RUP  e DEC 

il Geom. Pasquale Gullo; 

Che la Sig. ra Enrica Corniola, predisporrà la relativa RDO sul Mercato Elettronico, che verrà 

conclusa mediante la sottoscrizione dell’atto in via telematica tramite il sistema 

“www.acquistinretepa.it”; 

Che al fine di garantire la continuità del sevizio di che trattasi, la società Mastrosimone 

Costruzioni srl contrattualizzata a tutt’oggi, dovrà eventualmente differire il termine di tale 

servizio fino alla aggiudicazione della nuova procedura di gara, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni già in essere;  

Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  
 
Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 
Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 
 
 

DETERMINA 

Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

Di indire, ex art 36 comma 2 lett b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., procedura negoziata a mezzo di 
una RDO per l’affidamento biennale del “Servizio biennale Full Risk di Gestione reti idriche e 
fognarie dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, che sarà espletata su MEPA; 
 
Di confermare , che verranno invitate tutte le Ditte abilitate nel territorio Regionale, in possesso 
dei requisiti necessari, ditte che saranno individuate ed estratte direttamente dal portale Consip;  
 



Di ribadire che la gara verrà aggiudicata  con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e valutata sulla base dei 
criteri indicati nell’allegato schema di disciplinare d’oneri/lettera di invito; 
 
Di ribadire che, che l’ importo biennale a base d’asta è pari ad Euro 86.700,00 inclusi oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.700,00 (oltre iva);  
 
Di ribadire che, verrà indetta una procedura negoziata, alla quale verrà dato un termine per la 

ricezione delle offerte da parte degli operatori invitati pari a 20 giorni dalla data stessa di 

pubblicazione;  

Di approvare i seguenti documenti di gara: Capitolato Speciale d’appalto, Schema di 

disciplinare/lettera d’invito, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 

sostanziali; 

Di approvare la modalità di espletamento della procedura MePA, i tempi indicati e gli atti per 

come sopra citati, che si allegano alla presente determina per formarne parte integrante; 

Di confermare,  che la presente procedura sul sistema X-Patrimony, è registrata al fabbisogno n. 

25/2018;  

Di confermare che, ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato individuato 

quale RUP  e DEC il Geom. Pasquale Gullo; 

Di confermare che, la Sig. ra Enrica Corniola, predisporrà la relativa RDO sul Mercato 

Elettronico, che verrà conclusa mediante la sottoscrizione dell’atto in via telematica tramite il 

sistema “www.acquistinretepa.it”; 

Di liquidare con successivo atto, le somme che potranno maturasi fino alla conclusione della 

nuova procedura di gara, alla società contrattualizzata per il servizio de qua; 

Di confermare che con successivo atto si provvederà all’imputazione della spesa certa, rispetto 

alla spesa stimata, sul conto di costo 503.1.101, che troverà copertura finanziaria sul budget 

anno 2019; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.   

 

         Il Responsabile del Procedimento                                 Il Responsabile                                                   

                     Enrica Corniola                                            Servizi Amministrativi 

                                                                                         Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 

 



 
SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 
- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali ed Assuicurativi 
Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 
�Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
•Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali ed Assuicurativi 
Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 
 

SI ATTESTA 
 
 
� è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art.13,  
comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
 
 

 
Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali ed Assuicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 


